Kroz obradu naših izabranih osam, od ukupnih jedanaest hrvatskih privilegija iz XIII. stoljeća,⁷⁵ primijetili smo da su spominjani događaji kolonizacije i privilegiranja jednim znatnim dijelom rezultirali stvaranjem osjećaja zajedništva unutar naselja na području srednjovjekovne Slavonije. To je zajedništvo u velikoj mjeri ovisilo o kraljevskoj vlasti. Međutim, kako feudalna vlast s vremenom bude nadilazila kraljevsku zaštitu nad slavonskim gradovima, tako će „osjećaj društvene zasebnosti“ odnosno „komunalni duh“ biti narušavan, iako ta pojava neće izravno uzrokovati gospodarsko slabljenje ovih gradova.⁷⁶ Status

⁷⁴ Budak, 1992: 171.

⁷⁵ Budak, 1992: 30.

⁷⁶ Raukar, 1997: 191.

slobodnoga grada te uživanje kraljevske zaštite ono je za čije će se očuvanje slavonski gradovi zalažati sve do kraja srednjega vijeka. Neki će gradovi plamen okrilja kraljevske vlasti uspjeti održati duže vrijeme, dok će se kod nekih on ugasiti i ranije. Primjer mjesta čiji je status slobodnoga kraljevskoga grada bio odveć kratka vijeka svakako je Samobor. Samobor je, kako i ranije spomenusmo, dobio povlastice 1240., a potvrđene su 1242. godine. Već 1274. godine Stjepan V. podvrgnut će Samobor okičkim županima, pa će na taj način ovaj slobodan kraljevski grad postati feudalnim.⁷⁷ Do kraja srednjega vijeka od feudalne vlasti uspjeli su opstati samo najjači gradovi, među kojima je nedvojbeno prednjačio Gradec.

⁷⁷ Raukar, 1997: 191.

Tekstovi i prijevodi povlastica

Varaždin

Prijepis

In nomine sancte trinitatis et individue unitatis. Bela dei gracia Hungarie, Croacie, Dalmacie, Rame, Servie, Lodomerieque, illustrissimi regis Andree filius, rex in perpetuum. Regia solet celsitudo fidelibus suis iusta potentibus letum prebere favorem, nam et hoc vigor equitatis et ordo pariter exigit racionis. Hinc est, quod dilecti ac fideles hospites nostri in villa Worost commorantes, ad nostram accedentes presenciam, suam effunderunt querimoniam pro libertate eorum a glorioso patre nostro Andrea rege concessa et suo privilegio confirmata, quam prenominati hospites asserentes nobis privilegio eorum per incedium (!) domus combusto perdidisse. Nos itaque per fideles nostros ioubagiones (!), scilicet Stephanum episcopum Zagrabiensem, Salomonem banum, Petrum comitem fratrem Osle comitis et per ceteros ydoneos rei veritatem percipientes, peticiones eorum restituere et privilegio nostro perpetuo dignum duximus confirmare. Libertas autem prenominatorum hospitum nostrorum hec est: quod comes vel suus comes curialis non habeant potestatem eos iudicandi, sed inter eos quemcumque volunt iudicem constituant, quem rithardum solent appellare; si quis extraneus cum burgensibus eiusdem ville litigium commoverit, curialis comes simul cum rihtardo discuant, si extraneus removerit, curialis comes simul cum rihtardo discuant, si extraneus remanserit, curiali suo iudicio teneatur, burgensis autem suo rihtardo.

Nullus autem burgensis tributum solvere teneatur, nisi qui vadit in Teuthoniam cum suis mercimoniis, de quolibet curru ponderato solvet tres denarios. Item (i)idem hospites tenentur solvere comiti eiusdem castri in festo sancti Martini de qualibet curia XII. (duodecim) denarios, quos iudex eorundem debet colligere; quociens autem comes castri renovatur, tenentur ei dare XX. (viginti) cubulos vini, centum panes et unum bovem. Si quis autem

herede carens decesserit, libere disponat suam possessionem sive ecclesie seu cuilibet suorum cognatorum. Si quis vero voluerit de villa recedere, venditis omnibus suis edificiis libere possit abire; quicumque vero burgensis per aliquem extraneum in rebus suis dampnum pateretur et idem malefactor ab eodem burgense in villa sua recognosceretur, rihtardus eiusdem loci inter eos faciat iusticiam. Prima meta terre eorum incipit de villa Yuanc et conterminatur mete ville Turda, deinde vadit ad villam Johannis et tenet metas cum ea, inde ad villam episcopi et tenet metas cum ea, deinde gradiens conterminatur ville Gurdon et tenet metas cum ea, inde conterminatur ville Wecuslau et tenet metas cum ea, inde vadit ad villam Tusoy et tenet metas cum ea, deinde vadit ad terram cruciferorum et tenet metas cum ea, deinde tendit ad magnam viam in qua gradiens priori mete conterminatur. Pristaldi autem nostri Otochur de villa Greben et Zelco terrigena de villa Pritice. Ut autem hec nostra donacio nullis unquam temporibus valeat retractari, presentes litteras sigilli nostri munimine fecimus roborari. Datum per manus Johannis tunc temporis nostri notarii. Reverendo Guncelo Spalatensis (?) archiepiscopo existente, Stephano Zagrabiensi, Martino Gurbouiensi (!) episcopis feliciter ecclesias gubernantibus; Jula comite et magistro nostro, Zaharia comite tunc tempore Worostiensi, Ladislao et Laurencio magistris, Salomone bano, Dionisio, Cosma, Stephano filio Nicholay bani, Symone Latino et ceteris comitibus existentibus. Anno ab incarnatione domini M^o.CC^o.XX^o. regni nostri anno primo.

Prijevod

U ime Svetoga Trojstva i nedjeljivoga jedinstva. Bela, milošću Božjom sin presvijetloga kralja Andrije, kralj Ugarske, Hrvatske, Dalmacije, Rame, Srbije i Lodomerije u vječnost. Kraljevsko visočanstvo obično svojim podanicima, koji traže pravedne stvari, pruža obilnu pomoć, naime to je zatražila i sila viteštva, i red razuma. Odatle proizlazi da su se naši dragi i vjerni građani koji borave u naselju Varaždinu, pristupajući pred naše lice, požalili u vezi sa